ç&m i

,

of .n^S /56.

)mnu/m o.
• *

untvytft'/ 'de

iMaae ae

A Exma,

FAMÍLIA DJALMA DF CAMPOS PÁDUA

eimyuneió

'ao r^aa/o

Em 2 de fevereiro de 1956,

Temos a honra de transmitir a V.Excia. o teor do REQUERI-

MENTO nSl/^o, apresentado a este Legislativo pelo Sr. Vereador JOÃO LANARO

e aprovado em a l.a Sessão Ordinária;

"Campinas artística, a 5 do corrente mes, veio de sofrer
mais um triste golpe com o falecimento de um outro seu ilustre filho:
o musiclsta Djalnja de Campos Fadua, cujo progenltor, o saudoso Pro-
fessor Luiz de,Fadua, Campinas deve grande soma de movimentos artís-
ticos que, em épocas passadas, enqheram^de entusiasmo a nossa cidade.
Criança ainda, Djalma de Campos Padua ja demonstrava o seu real, pen-
dor as coisas do espírito, tendo mesmq alcançado sucesso através exi-
bições no entãq Clube Mozart, em concertos de piano que ali.realizou.

jipos os cursos de interpretação, harmonia e composição,
feitos em São Paulo^ com os mestres Luigi Chiafarelli e João Gomes de
Araújo, esteie também o saudosç desaparecido em Buenos Aires,Aonde,
no Conservatório Nacional de Musica, completou o curso de regencia e
virtuosismo, ocasião em que conquistou o primeiro lugar. ,

Embora trouxesse no coração alguns resquícios de magoa,
oriunda da Incompreensão de muitos a sua arte^ na sua própria terra,
jamais, no entanto, esqqeceu-se da sua condição de campineiro,,pro-
curando, isto sim, eleva-la cada vez mais e mostrando aos de fora o
valor-de seus filhos, empreendeu viagens a Europa, como pianista de
bordo, tendo tido mesmo oportunidade de dirigir orquestras de compa-
nhias de operetas,

,Compositor inspirado, de largos recursos, deixou Djalma
de Cqmpos Padua grande número de paginas musicais^ ou seja, poemas
sinfônicos, temas regionais, hinos, fantasias e musicas de estilo ame
ricano. , ,

Como professor, deixou ainda varias obras didáticas e de
analise sobre arte musical.

Nestas condições, REQUEIRO conste da ata de nossos traba-
lhos um voto de profundo pesar pelq falecinento de Djalma de Campos
Paduaocorrido em 5 do corrente mes, dando-se conhecimento da home-
nagem a Exma. Farailia enlutade.

Sala das Sessões, 26 de janeiro de 1956.

(a) João Lanaro".

Reiteramos a V.Excia, os protestos de nossa alta estima

e distinta consideração.

r#.A|TÔNIO^MSNDüNÇA DE BARRp^
Presidente,

JAMIL G.A>a..
12 Secretário,

?:
1 ITT0N10 RODRIGUES ÇO^SANTOS JR.

2S Secretario.

CÁ/f/l COW-' 7 7 / JM V- CijA

f\ Tp^jT"
..aI uiuL

2:ctã.L  ;.b..,..c..::.z.d.;]...,p.ídiia.

Rua Jorge .M.randa 113

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS

2-

0/

OCP-(,5

V > ,s

GAJk3r'IKAS